Que chacun d'entre eux jette un regard bienveillant sur sa patrie et que leur intercession obtienne qu'après avoir vaincu la bourrasque d'erreurs qui menace de bouleverser les fondements de la société et de faire retomber les peuples dans l'antique barbarie, ces mêmes nations soient aujourd'hui encore les bastions avancés de la religion chrétienne et de la civilisation. Mais qu'ensuite ils regardent avec bienveillance aussi l'Eglise tout entière et demandent à Dieu, dans une commune prière, que, soutenue par sa grâce, elle triomphe des dangers présents et conduise tous les peuples par de nouvelles victoires à l'unique bercail du Christ. Ainsi soit-il.

LITTERAE DECRETALES

Beatus Andreas Bobola martyr, Societatis Iesu sacerdos,
ad caelitum sanctorum honores evehitur (1).

PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Ex aperto Christi latere catholica Ecclesia in cruce exorta eiusque Sanguine dealbata, atque iam inde ab incunabulis et usque adhuc innumerabilium generoso martyrum sanguine corroborata, praegrandi hac die gaudio exultat, eo quia alium conspicit filium suum Sanctorum caelitum corona redimiri, gloriosum martyrem dicimus S. Andream Bobola, nobilis polonae nationis civem et inclitae Societatis Iesu sacerdotem. Quod quidem Nobis non sine providentissimo Dei consilio

LETTRES DECRETALES

Le bienheureux André Bobola, prêtre de la Compagnie de Jésus, est élevé aux honneurs des saints.

PIE, EVEQUE

SERVITEUR DES SERVITEURS DE DIEU

Pour perpétuelle mémoire.

Sortie du côté transpercé du Christ en croix et purifiée par ce sang divin, la sainte Eglise catholique, depuis ses origines jusqu'à nos jours, a été comme fortifiée par le sang généreux d'innombrables martyrs. En ce jour, elle tressaille d'une joie immense parce qu'elle voit un autre de ses enfants ceindre la couronne des saints : Nous voulons parler du glorieux martyr saint André Bobola, citoyen de la noble nation polonaise et prêtre de la méritante Compagnie de Jésus. Et, certes, ce n'est pas sans un

(1) A. A. S. t. XXX, 1938, p. 357-369.

hacce nostra aetate peragere datum est ; nam, cum hodie vulgo homines, caritate posthabita, *quae sua sunt quaerant*, suaque commoda utilitatesque unice spectantes, de proximorum salute nihil pensi habeant, perutile animarum saluti visum est fortissimum Christi pugilem in exemplum proferre, qui, *venator animarum* iure meritoque appellatus, actuosum divini regni dilatandi studium nos edocet ; ac martyr invictus enervatos nostrorum temporum homines ad fortitudinem compellat et ad quoslibet Dei Ecclesiaeque causa tolerandos labores, secundum illud *magna facere ac perpeti christianum est*.